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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

429,204642,320750,18082,400162,27029,919,000) 500.000( 344,500,000192,500,000121,500,000848,237

محمد حقگو- سال گذشته، اگرچه اقتصاد 
ایران رشد اقتصادی 5 درصد را به ثبت رساند 
و به تبع آن تولید ناخالص داخلی سرانه نیز 
افزایش را تجربه کــرد، با این حــال، دو اتفاق 
معکوس در حوزه اقتصاد خانوارها رخ داد. اول 
این که برخی شاخص های نابرابری اقتصادی 
مانند ضریب جینی و نسبت هزینه 10، 20 و 
40 درصد پرهزینه ترین به 10، 20 و 40 درصد 
کم هزینه ترین اقشار جامعه کاهش پیدا کردند 
که نشان از بهبود عدالت اقتصادی داشت. اما 
در سوی دیگر برخی شاخص های رفاه نظیر 
سهم هزینه های ضــروری از سبد هزینه های 
خانوارها رو به فزونی نهاد که شیرینی بهبود 
نابرابری را تا حدی خنثی کرد. مرکز آمار ایران در 
گزارش اخیر خود پیرامون شاخص های عدالت 
اجتماعی، به ارائه داده ها در این زمینه پرداخته 

است که در ادامه به اهم آن ها اشاره می کنیم.

فراهم شدن زمینه بهبود بالقوه رفاه جامعه	 
گزارش اخیر مرکز آمار در بخشی، تغییرات تولید 
خالص داخلی سرانه را بررسی کرده است. این 
شاخص نشان می دهد که با در نظر گرفتن رشد 
واقعی اقتصاد و همچنین تغییرات جمعیتی، 
در مجموع سهم هر نفر از کیک اقتصاد چقدر 
اســت. بر این اســاس مشاهده می شود که در 
ســال 1401، تولید ناخالص داخلی سرانه 
نسبت به سال قبل از آن بهبود پیدا کرده و از 9 
میلیون و 290 هزار و 673 تومان به 9 میلیون و 
679 هزار و 621 تومان افزایش یافته است. در 
خور ذکر است این ارقام در واقع تولید ناخالص 
داخلی سرانه به قیمت روز است که از آن، تورم 
حذف شده و رقم واقعی آن بر حسب شاخص 
قیمت های سال 1390 محاسبه شده است. 
در نتیجه این بخش می توان گفت که در سال 
گذشته امکان بهبود وضعیت رفاهی آحاد جامعه 

به طور بالقوه فراهم شده است.

صعود سهم هزینه های ضروری از سبد 	 
مصرفی خانوار

اما داده های این گزارش نشان می دهند که زمینه 
بالقوه مورد اشاره در بالا بالفعل نشده و برخی 
از شاخص های مهم رفاهی نشان می دهند که 
وضعیت خانوارها در این بخش بدتر شده است. 
در این زمینه، سهم هزینه های خوراکی و همچنین 
هزینه مسکن از سبد مصرفی خانوار قابل توجه 
است. تفسیر این شاخص ها به این صورت است: 
از آن جایی که خانوارها جایگزین چندانی برای 
این دو قلم ندارند و یا این که این ها را نمی توانند 
از سبد مصرفی خود حذف کنند، در نتیجه، در 
شرایط کاهش قدرت خرید، رو به کاهش سهم 
دیگر کالاهای غیرخوراکی از سبد مصرف خود 
خواهند آورد که این موضوع موجب افزایش سهم 
هزینه های خوراکی و مسکن از کل هزینه ها 
خواهد شد. با این توضیحات، داده های مرکز آمار 

در سال 1401 نشان می دهد:
1- سهم هزینه های خوراکی و دخانی از سبد 
مصرف خانوارهای شهری، افزایش یافته و از 
26.7 به 27.5 درصد رسیده است. در میان 
خانوارهای روستایی نیز شاهد چنین روندی 
هستیم و سهم این هزینه ها از 39.9 درصد در 
سال 1400، به 41.7 درصد در سال 1401 

افزایش یافته اســت. یکی از دلایــل اصلی این 
موضوع را باید در نرخ تورم خوراکی ها جست وجو 
کرد. نرخ تورم خوراکی ها در سال گذشته با جهش 
ــه رو شده و از 51.5 به  حــدود 19 درصــدی روب
70.5 درصد رسیده است. این در حالی است که 
تورم کالاهای غیر خوراکی و خدمات کمتر از یک 
درصد اضافه شده و این کالاها افزایش نرخ تورم از 
34.6 درصد در سال 1400 به 35.4 درصد در 

سال 1401 را شاهد بوده اند.
2- سهم هزینه مسکن از کل هزینه های خوراکی 
و غیرخوراکی خانوارهای شهری و روستایی 
افزایش یافته است. در خانوارهای شهری این رقم 
از 35.96 به 38.07 و در خانوارهای روستایی 
از 18.54 به 19.11 درصد افزایش یافته است. 
یک دلیل افزایش قیمت مسکن در سال گذشته را 
باید افزایش نرخ ارز دانست که از حدود 26 هزار 

و 200 به حدود 54 هزار تومان افزایش یافت.

بهبود ابعادی از رفاه جامعه	 
همان طور که اشاره شد، برخی از شاخص های 
گزارش مرکز آمار از کاهش رفاه در کل جامعه خبر 
می دهند. با این حال، شاخص هایی هم هستند 
که نشانگر بهبود رفاه در بخش های محدودی از 
جامعه هستند. بر این اساس، مشاهده می شود 

که درصد افرادی که با درآمد کمتر از یک و دو دلار 
در روز زندگی می کنند، در سال 1401 نسبت به 
1400، افت محسوسی پیدا کرده است. اولی از 
0.09 به 0.02 و دومی از 0.72 به 0.41 درصد 

رسیده است.

کاهش نابرابری به روایت چهار شاخص 	 
ــاف، سه شاخص دیگری که در  با همه این اوص
گزارش مرکز آمار مورد اشاره قرار گرفته اند، نشان 
می دهند که در سال گذشته نابرابری اقتصادی 

کمتر شده است.
1-کــاهــش ضریب جینی: ضریب جینی یک 
شاخص مهم اقتصادی برای برآورد میزان نابرابری 
است. این شاخص رقمی بین صفر و یک دارد، به 
طوری که رقم صفر آن بیانگر برابری کامل و رقم 
یک آن بیانگر نابرابری کامل درآمدی بین اقشار 
جامعه است. با این حال داده های مرکز آمار بیانگر 
این است که ضریب جینی پس از رسیدن به قله 11 
ساله خود در سال 99، در سال 1400 و 1401 
روند کاهشی را ثبت کرده و از بیش از 0.4 به حدود 

0.39 رسیده است.
2-روند کاهنده نسبت هزینه یک، دو و چهار دهک 
پرهزینه به کم هزینه: شاخص های دیگری که برای 
سنجش نابرابری به کار می روند، عبارت اند از 
نسبت هزینه 10، 20 و 40 درصد پرهزینه ترین به 
10، 20 و 40 درصد کم هزینه ترین اقشار جامعه. 
ــاس، هر سه ایــن شاخص ها در سال  بر ایــن اس
1401، حاکی از بهبود وضعیت خانوارها نسبت 
به سال گذشته خود هستند. به طوری که نسبت 
هزینه 10 درصد پرهزینه ترین به 10 درصد کم 
هزینه ترین از 13.46 به 12.86، نسبت هزینه 
20 درصد پرهزینه ترین به 20 درصد کم هزینه 
ترین از 7.94 به 7.69 درصد و نسبت هزینه 40 
درصد پر هزینه ترین به 40 درصد کم هزینه ترین از 

4.24 به 4.13 درصد کاهش یافته است.

بهبود عدالت، افت رفاه
 براساس داده های مرکز آمار، سال گذشته همزمان با بهبود شاخص های عدالت اقتصادی

 برخی دیگر از شاخص های مربوط به رفاه اقتصادی بدتر شده اند، این تفاوت در وضعیت عدالت و رفاه چگونه قابل تفسیر است؟

معاون وزیر راه: همه بلیت های 
 نوروزی نباید یک روز خاص 

عرضه شود

تسنیم- معاون وزیر راه در جلسه ستاد سفرهای 
ــوروزی با پیش بینی افزایش 3 تا 5 درصدی  ن
سفرها در ایام نوروز 1403 بر توزیع عادلانه بلیت 
و دسترسی راحت مردم به خدمات حمل ونقل 
تاکید و اظهار کرد: همه بلیت ها نباید در یک روز 
خاص عرضه شود؛ بلکه باید 20 تا 30 درصد 
بلیت ها قبل از 48 یا 24 ساعت هر روز ارائه 
شود و تا آخرین روز ایام طرح نوروزی بلیت وجود 
داشته  باشد. 60 تا 70 درصد بلیت ها نیز باید 

به صورت رفت و برگشت به فروش برسد.

هدف گذاری رسیدن به 40 
میلیون نفر مسافر در 3 سال آینده

ایرنا- مدیرعامل راه آهن با اشاره به رکوردشکنی 
جابه جایی مسافر بــا قــطــار، گفت کــه بــا هدف 
گذاری های انجام شده و در صورت تامین مالی از 
قبیل تهاتر نفت و تامین مالی از محل ماده 12 قانون 
رفع موانع تولید، تلاش می کنیم تا در سه سال آینده 

به عدد 40 میلیون مسافر سالیانه برسیم.

افزایش 3۹ تومانی نرخ یورو در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران

ایرنا- قیمت دلار دیروز )یک شنبه، 13 اسفند( 
در معاملات مرکز مبادله ارز و طــلای ایــران 
همچنان بدون تغییر ماند اما هر اسکناس یورو 

نسبت به روز گذشته 39 تومان افزایش داشت.

تعرفه 88 قلم کالا بین ایران و 
سوریه صفر شد

ایسنا- به گفته سفیر سوریه در تهران برخی 
از تصمیمات مهمی که در جلسات مشترک دو 
کشور اتخاذ شده، ایجاد بانک مشترک بین ایران 
و سوریه، ایجاد بیمه خود اتکایی، انجام مراودات 
و مبادلات تجاری با تکیه بر تهاتر و حذف تعرفه 
گمرکی 88 قلم کالا و رساندن تعرفه آن از 4 به 

صفر است.

بازار خبر

جای تامل جدی در ملاک 
 قراردادن تورم انتظاری 

برای دستمزد

ــرح مــوضــوع ملاک  بــه نظر مــی رســد پــس از ط
قرارگرفتن تورم انتظاری برای محاسبات حداقل 
دستمزد کارگران توسط رئیس سازمان برنامه 
و بودجه جای آن است که رسانه ها و محافل 
کارشناسی این مبحث را بیشتر مورد مداقه و 
بررسی و تامل جدی قرار دهند؛ چرا که از یک سو 
حرف بدیع و جدیدی است که پیشتر در دولت ها 
یا از سوی دولتمردان قبلی مطرح نشده است و 
از سوی دیگر بحث های جدی در خصوص نحوه 
محاسبه تورم انتظاری وجود دارد. البته از یک 
منظر دیگر هم می توان به این موضوع پرداخت 
و آن این که اصولا طرح تورم انتظاری به عنوان 
ملاکی برای محاسبه حداقل دستمزد چقدر 
مبنای قانونی دارد ، چرا که در نص ماده 41 
قانون کار، شورای عالی کار همه ساله موظف 
ــت، مــیــزان حــداقــل مــزد کــارگــران را بــرای  اس
نقاط مختلف کشور و یا صنایع مختلف با توجه 
به دو معیار تعیین کند، یکی »درصد تورمی که 
از طرف بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
اعــلام می شود« و دیگری»حداقل مزد باید به 
اندازه ای باشد تا زندگی یک خانواده، که تعداد 
متوسط آن توسط مراجع رسمی اعلام می شود 
را تامین نماید«؛ بنابراین آن طور که در متن 
قانون آمده ، تورم اعلامی توسط بانک مرکزی 
و سبد معیشت خانواری که متوسط آن توسط 
مراجع رسمی اعلام می شود، ملاک های اصلی 
تعیین حداقل دستمزد است؛ به عبارت دیگر 
اولا در متن قانون هیچ اشاره ای به تورم انتظاری 
یا برداشت دیگری از نرخ تورم نشده است و ثانیا 
اشاره به مراجع رسمی و بانک مرکزی شده است 
و تاکنون بانک مرکزی در نرخ هایی که رسما 
برای تورم روی تارنمای خود ارائه می کند، نرخ 
تورم انتظاری را اعلام نمی کرده ؛ پس دولت یا 
شورای عالی کار با استناد به چه روش یا با چه 
آماری باید نرخ تورم انتظاری را محاسبه کند و آن 
را ملاک تعیین حقوق و دستمزد برای یک سال 

چندین میلیون کارگر قرار دهد؟
از سوی دیگر گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
به شماره 19569 نشان می دهد که انتظارات 
تــورمــی بــا استفاده از ســه روش محاسبه می 
دیدگاه  تخمین  ــرای  ب 1-پرسش نامه  ــود:  ش
بــهــادار   اوراق  قیمت   -2 کنندگان،  مصرف 
)قراردادهای آتی( 3-استفاده از نتایج کلیدواژه 
های جست وجوهای اینترنتی )با موضوع قیمت 
ها، تورم و...(  و داده های شبکه های اجتماعی. 
بنابراین جای این پرسش اساسی نیز هست که 
نرخی که برگرفته از تخمین و داده های ناپایدار 
و متغیر است چقدر می تواند ملاک محاسبه 
برای امر معتبر و اثرگذار روی معیشت میلیون ها 

کارگر باشد؟

یادداشت
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